

Hà Nội, ngày 21 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Về việc triển khai các hoạt động nhân Tháng Công nhân và Tháng An toàn vệ sinh lao động năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác năm học 2023 - 2024, Kế hoạch của Công đoàn Giáo dục Việt Nam, Ban Chấp hành Công đoàn Trường xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động Tháng Công nhân và Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động năm 2024.

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền đến CBNGNLD về ý nghĩa lịch sử ngày Quốc tế Lao động 1/5; tiếp tục phát huy truyền thống của nhà giáo.
- Tổ chức các hoạt động trong Tháng Công nhân năm 2024 (Tháng 5), gắn với các hoạt động Tháng An toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ) và kỷ niệm 138 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2024), 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024).
- Khơi dậy truyền thống đoàn kết, sáng tạo, tinh thần trách nhiệm của CBNGNLD, khắc phục khó khăn, tiếp tục triển khai hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học; đồng thời phát huy, thực hiện tốt hơn nữa vai trò của tổ chức công đoàn trong công tác chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBNGNLD.
- Hưởng ứng tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2024; Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ cho CBNGNLD; đẩy mạnh thực hiện kiểm soát các nguy cơ, rủi ro và biện pháp cải thiện điều kiện làm việc; chăm sóc sức khỏe CBNGNLD.
- Vận động CBNGNLD, học sinh, sinh viên tham gia bảo vệ môi trường và thực hiện ATVSLĐ, hưởng ứng phong trào "Xanh - Sạch - Đẹp, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động", mô hình làm việc "xanh, an toàn, thân thiện" tại các đơn vị.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Triển khai các hoạt động nhân Tháng Công nhân năm 2024

- Tổ chức tuyên truyền về Tháng Công nhân năm 2024, Tháng ATVSLĐ và kỷ niệm 138 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2024), 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) trên website Công đoàn.
- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, phòng chống các biểu hiện tiêu cực, tham nhũng, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của CBNGNLD.
- Đẩy mạnh các phong trào thi đua, đặc biệt là phong trào "Lao động giỏi - Lao động sáng tạo", "Đổi mới sáng tạo trong dạy và học", động viên

CBNGNLD tích cực phát huy sáng kiến, cải tiến kinh nghiệm, nâng cao hiệu quả công tác.

- Tôn vinh, biểu dương khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong các phong trào thi đua, có nhiều sáng kiến, giải pháp mang lại hiệu quả cao, góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập, công tác...

- Tuyên truyền, vận động người lao động tại các đơn vị trong toàn trường gia nhập tổ chức công đoàn.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao: Tổ chức Giải Cầu lông, Bóng bàn truyền thống....

- Tổ chức chương trình cảm ơn người lao động: thăm hỏi, tặng quà CBNGNLD mắc bệnh hiểm nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tuyên dương khen thưởng....

## **2. Các hoạt động hưởng ứng Tháng An toàn vệ sinh lao động năm 2024**

- Đổi mới và tăng cường các hoạt động tuyên truyền về ATVSLĐ với các hình thức đa dạng, thiết thực, hiệu quả, tuyên truyền trên website, facebook... nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của CBNGNLD đối với công tác ATVSLĐ, xây dựng môi trường, cảnh quan sư phạm.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban An toàn vệ sinh lao động Trường và mạng lưới an toàn vệ sinh viên tại các đơn vị; Tổ chức tuyên truyền cho CBNGNLD nhận diện, đánh giá nguy cơ rủi ro, cải thiện điều kiện làm việc an toàn, vệ sinh, tập huấn công tác ATVSLĐ, phòng chống cháy nổ.

- Phối hợp với chính quyền quan tâm, đảm bảo điều kiện làm việc, đủ chế độ bảo hộ lao động theo quy định cho các cán bộ, giảng viên ở các khoa, các đơn vị đặc thù.

- Phát động phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp”, vận động CBNGNLD, học sinh, sinh viên tham gia bảo vệ môi trường và thực hiện ATVSLĐ; xây dựng mô hình làm việc “Văn phòng làm việc xanh”, động viên CBNGNLD tự cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc.

- Phối hợp với chính quyền, Ban ATVSLĐ của Trường tổ chức tập huấn công tác ATVSLĐ, kiểm tra các đơn vị về thực hiện công tác ATVSLĐ và phòng chống cháy nổ.

- Triển khai cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật an toàn vệ sinh lao động do Tổng LĐLĐ Việt Nam phát động.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thời gian thực hiện:** Từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/5/2024.

### **2. Công đoàn Trường**

- Tuyên truyền trên website hưởng ứng Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024.

- Tổ chức thăm hỏi và tặng quà CBNGNLD mắc bệnh hiểm nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ chỉ đạo các ban: Chuyên môn, Tuyên giáo - Truyền thông, Văn thể, Chế độ chính sách có kế hoạch triển khai các hoạt động theo các nội dung tại mục II.

### 3. Các Công đoàn bộ phận

- Tham mưu với cấp ủy, phối hợp với chính quyền chăm lo, nâng cao đời sống cho CBNGNLĐ của đơn vị; thăm hỏi, động viên kịp thời CBNGNLĐ có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao tại đơn vị và tham gia các hoạt động của Công đoàn Trường.

- Tuyên truyền, vận động CBNGNLĐ thực hiện xây dựng, giữ gìn cảnh quan môi trường làm việc khang trang, sạch đẹp và triển khai các hoạt động do Công đoàn Trường tổ chức.

Nhận được thông báo này, đề nghị các đồng chí Chủ tịch Công đoàn Bộ phận phối hợp với chính quyền đồng cấp quan tâm triển khai thực hiện. Công đoàn Trường sẽ sơ kết vào dịp tổng kết năm học 2023 - 2024 và đưa vào tiêu chí thi đua đánh giá công đoàn cuối năm học./.

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy, HDT, BGH;
- CĐBP;
- Lưu: VPCĐ. *W*



**Nguyễn Thị Thu Hoài**